Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

R. Padre Rossini Candido, 10 – Bairro Centro – TEL.: 31-3615-0510/0511/0512

CEP: 32040-030 – Contagem/ MG

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE

COLABORAÇÃO Nº 001/2021 - P.A. Nº 003/2021 – DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

001/2021

O MUNICÍPIO DE CONTAGEM, com sede na Praça Presidente Tancredo Neves, n°.200, Bairro

Camilo Alves, Contagem/MG, CEP: 32.017-900, inscrito no CNPJ sob o n°.18.715.508/0001-31,

por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar neste

ato representado pelo Secretário, Marius Fernando Cunha de Carvalho, CPF sob o nº

***.316.266-**, com fundamento no que dispõem o artigo 45 da Lei Municipal nº 4.910/2017

e Decreto Municipal nº 30/2017, resolve modificar o Quinto Aditivo do Termo de Colaboração

nº 001/2021, celebrado com a OSC - Associação de Apoio Social e Cultural Renascer, inscrita no

CNPJ/MF sob nº 05.956.125/0001-03, conforme cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem como objeto a adequação do Plano de Trabalho, parte integrante e

indissociável do Quinto Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 001/2021, contemplando

alterações nos Anexos I (Pessoal e Encargos), II (Serviços de Terceiros) e IV (Custos Indiretos),

conforme detalhado a seguir.

CARGO

C
R

A
S

C
R

EA
S

D
ISP

B
A

S

M
ÉD

IA

ADM
OSC

Q
TD

E.

SALÁRIO
UNITÁRIO

TOTAL
SALÁRIO

ASSISTENTE SOCIAL - 6H       10 R$ 3.793,27   R$ 37.932,70

PSICOLOGO - 8H      8 R$ 4.215,19   R$ 33.721,52

PSICOLOGO - 8H      3 R$ 4.215,19   R$ 12.645,57

ASSESSOR JURÍDICO - 8H      4 R$ 4.215,19   R$ 16.860,76

AUXILIAR ADMINISTRATIVO I      5 R$ 1.854,79   R$ 9.273,95

AUXILIAR ADMINISTRATIVO I      1 R$ 1.854,79   R$ 1.854,79

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO      1 R$ 2.473,04   R$ 2.473,04

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO       2 R$ 2.757,70   R$ 5.515,40

DIRETOR DE SERVIÇO SOCIAL      6 R$ 4.608,60   R$ 27.651,60

SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO      1 R$ 3.091,31   R$ 3.091,31

TÉCNICO DE MANUTENÇÃO      1 R$ 2.349,39   R$ 2.349,39

TÉCNICO NÍVEL MÉDIO
(MEDIADOR)

     7 R$ 1.967,08   R$ 13.769,56

ORIENTADOR SOCIAL      1 R$ 2.720,68   R$ 2.720,68

COORDENADOR      2 R$ 6.013,67   R$ 12.027,34

GERENTE DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS*

     1 R$ 5.056,20   R$ 5.056,20

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

R. Padre Rossini Candido, 10 – Bairro Centro – TEL.: 31-3615-0510/0511/0512

CEP: 32040-030 – Contagem/ MG

AUXILIAR ADMINISTRATIVO III*      1 R$ 2.349,39   R$ 2.349,39

COORDENADOR
ADMINISTRATIVO*

     1 R$ 3.500,00   R$ 3.500,00

MOTORISTA      1 R$ 2.883,57   R$ 2.883,57

TOTAL MENSAL      56 R$ 59.919,05   R$ 195.676,77

ANEXO II - DETALHAMENTO DA FORMAÇÃO DO CUSTO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS

DETALHAMENTO DE GASTO COM SERVIÇOS DE TERCEIROS - MARÇO/2025 A MARÇO/2026

N. DESCRIÇÃO
QTDE

 DE
MESES

VALOR
MENSAL

VALOR TOTAL

1
Serviço de manutenção e conservação de imóveis,
máquinas e equipamentos, dentre outras necessidades
relacionadas a pequenos reparos.

12 R$ 2.500,00 R$ 30.000,00

2
Serviço de transporte com contratação de motorista e
carro via cooperativa (07 veículos)

12 R$ 44.000,00 R$ 528.000,00

3

Serviços Gráficos de Divulgação e Comunicação
(Impressões, folder, cartaz, cartilha, busdoor, outdoor,
etc) / Placas de Identificação para os CRAS e CREAS/
Produção de mídias e spots e publicidade digital.

1 R$ 11.946,39 R$ 11.946,39

4

Aquisição de passagens intermunicipais e/ou
interestaduais para usuários da Política de Assistência
Social, objetivando retorno à cidade de origem (Benefício
Eventual)

12 R$ 750,00 R$ 9.000,00

5
Serviço de locação de imóvel, água e energia elétrica
(CRAS RESSACA)

10 R$ 5.000,00 R$ 50.000,00

6

Oficinas formativas e Eventos (contratação de
palestrantes, hospedagem, passagens aérea e terrestre,
oficinas temáticas, serviços de terceiros para limpeza):
Pessoa física via RPA, Pessoa jurídica.

1 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00

7
Locação/Manutenção de Equipamentos telefonia e
tecnologia (16 celulares) 12 R$ 3.200,00 R$ 38.400,00

8 Assessoria Administrativa
8 R$ 10.000,00 R$ 80.000,00

4 R$ 24.000,00 R$ 96.000,00

Total dos Custos com Serviços de Terceiros R$146.396,39  R$ 888.346,39

DETALHAMENTO DE GASTO COM SERVIÇOS DE TERCEIROS - JULHO/2025 A MARÇO/2026

N. DESCRIÇÃO
QTDE

 DE
MESES

VALOR
MENSAL

VALOR TOTAL

  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

R. Padre Rossini Candido, 10 – Bairro Centro – TEL.: 31-3615-0510/0511/0512

CEP: 32040-030 – Contagem/ MG

1 Serviço de Recarga de Chips para Telefones Celulares 8,5 R$ 1.176,47 R$ 10.000,00

Total dos Custos com Serviços de Terceiros R$ 1.176,47 R$ 10.000,00

ANEXO IV - DETALHAMENTO DA FORMAÇÃO DOS CUSTO INDIRETOS

DETALHAMENTO DE GASTO COM CUSTOS INDIRETOS DE MARÇO/2025 A MARÇO/2026

N. DESCRIÇÃO
QTDE

 DE MESES
VALOR MENSAL VALOR TOTAL

1 Serviço de Assessoria Contábil 12 R$ 6.200,00   R$ 74.400,00

2 Serviço de Medicina do Trabalho 12 R$ 1.700,00   R$ 20.400,00

3 Assessoria Jurídica 12 R$ 5.600,00   R$ 67.200,00

4 Despesas com aluguel  12 R$ 2.500,00   R$ 30.000,00

5 Internet 12 R$ 200,00   R$ 2.400,00

6 Serviço de Assessoria Financeira 1 R$ 816.149,50   R$ 816.149,50

Total dos Custos Indiretos R$ 832.349,50   R$ 1.010.549,50

DETALHAMENTO DE GASTO COM CUSTOS INDIRETOS JUNHO/2025 A MARÇO/2026

N. DESCRIÇÃO
QTDE

 DE MESES
VALOR MENSAL VALOR TOTAL

1 Serviço de Medicina do Trabalho 8,5 R$ 2.400,00   R$ 20.400,00

Total dos Custos Indiretos R$ 2.400,00   R$ 20.400,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração n.º

001/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas.

      Contagem, 07 de janeiro de 2026.

Marius Fernando Cunha de Carvalho

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Segurança Alimentar

		2026-01-09T13:57:04-0300
	MARIUS FERNANDO CUNHA DE CARVALHO:06031626659